
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

СОСНОВСКОГО РАЙОНА 

 

 р.п. Сосновка                         

       24.12.2019г.                                                                                              № 251 

 

О подготовке к региональному этапу всероссийской олимпиады школьников 

в 2019-2020 учебном году. 

 

В соответствии с приказом Управления образования и науки Тамбовской 

области  от  10.12.2019г.  № 3663  «О подготовке и проведении 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019/20 

учебном году» и в целях создания творческой среды для развития 

способностей обучающихся, стимулирования и выявления достижений 

талантливых детей  ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить участие  в  2019/20 учебном году в региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников  обучающихся, набравших 

необходимое количество баллов по каждому предмету и классу,  на 

основании письма управления образования и науки Тамбовской области от 

05.12.2019г. №1.02-15/2833 «О количестве баллов, необходимом для участия 

в региональном  этапе всероссийской олимпиады школьников», письма 

управления образования и науки Тамбовской области от 13.12.2019г. №1.02-

15/5938 «О количестве баллов, необходимом для участия в региональном  

этапе всероссийской олимпиады школьников» (приложение 1) и победителей 

и призеров регионального этапа олимпиады предыдущего учебного года, 

продолжающих обучение в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования.   

2. Организовать подготовку обучающихся, набравших необходимое 

количество баллов на муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников 2019/2020 учебного года для участия в региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников в 2020 году. 

3. Назначить сопровождающих команд, ответственных за жизнь и 

здоровье обучающихся в пути следования к месту проведения и в период 

проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2020 году (приложение 2). 

4. Ознакомить всех участников регионального этапа олимпиады и их 

родителей с Памяткой участника регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (приложение №3). 

   5. Специалисту отдела образования Дружкиной Л. Б.  провести 

инструктаж по технике безопасности с  ответственными за сопровождение 

обучающихся. 



       

   

 



Приложение 1 
к приказу отдела образования 

от 24.12.2019г.  № 251 

 

 

КОЛИЧЕСТВО БАЛЛОВ 

по общеобразовательным предметам, необходимое для участия  

в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников  

в 2019/20 учебном году 

 
№ 

п/п 

Общеобразовательные 

предметы 

 

Класс Проходной 

балл 

Обучающиеся, прошедшие на 

региональный этап ВОШ в 2019г. 

1 Английский язык 9 41 нет 

10 39 нет 

11 45 нет 

     

2 Астрономия 9 10 нет 

10 14 1. Долгополов Вадим Анатольевич 

– МБОУ Сосновская СОШ №2; 

2.Назаров Даниил Сергеевич - 

МБОУ Сосновская СОШ №2; 

3.Щербакова Яна Алексеевна - 

МБОУ Сосновская СОШ №2 

11 11 нет 

     

3 Биология  9 27 нет 

10 36 нет 

11   47 1.Куприна Виктория Сергеевна - 

МБОУ Сосновская СОШ №2 

     

4 География 9  37 нет 

10 41 нет 

11  43 нет 

     

5 Информатика и ИКТ 9  80 нет 

10  82 нет 

11  98 1.Корнаухов Михаил Петрович – 

филиал МБОУ Сосновской СОШ 

№1 в с. Отъяссы 

     

6 Искусство (мировая 

художественная 

культура) 

9  98 нет 

10  77 нет 

11  81 нет 

     

7 История 9 53 нет 

10 50 нет 

11 52,5 нет 



     

8 Литература 9 60 1.Алифанова Анна Романовна – 

филиал МБОУ Сосновской СОШ 

№1 в п. Рабочий 

10 55 нет 

11 62 нет 

     

 Математика 9 17 нет 

10 18 нет 

11 17 нет 

     

10 Немецкий язык 9 -11 47 нет 

     

11 ОБЖ 9 140 1.Платицын Матвей Алексеевич – 

МБОУ Сосновская СОШ №2; 

2.Новиков Владимир 

Владимирович – МБОУ Сосновская 

СОШ №1; 

3.Пудовкина Лилия Николаевна – 

филиал МБОУ Сосновской СОШ 

№1 в с. Атманов Угол 

10 - 11 180 нет 

     

12 Обществознание 9 60 нет 

10 69 1.Мордасова Алина Михайловна - 

МБОУ Сосновская СОШ №1; 

2.Пономарева Екатерина 

Викторовна - МБОУ Сосновская 

СОШ №1; 

3.Чанов Ярослав Михайлович - 

МБОУ Сосновская СОШ №2; 

 

 

11 68 1.Назарова Дарья Игоревна - МБОУ 

Сосновская СОШ №2; 

 

     

13 Право 9 65 нет 

10 67 нет 

11 62 нет 

     

14 Русский язык 9 34,5 нет 

10 43 1.Пономарева Екатерина 

Викторовна - МБОУ Сосновская 

СОШ №1; 

2.Щербакова Валерия Алексеевна - 

МБОУ Сосновская СОШ №2; 

3.Мордасова Алина Михайловна - 

МБОУ Сосновская СОШ №1 

11 44 нет 

     



15 Технология 9 

девушки 

57 нет 

10  

девушки 

61 нет 

11  

девушки 

53 нет 

9 

юноши 

53 нет 

10  

юноши 

46 нет 

11  

юноши 

44 нет 

     

 Физика 9  17 нет 

10  22 1.Долгополов Вадим Анатольевич - 

МБОУ Сосновская СОШ №2; 

2.Радин Дмитрий Вячеславович - 

МБОУ Сосновская СОШ №2 

11  22 нет 

     

17 Физическая культура 9 - 11 

девушки 

69 нет 

9 - 11 

юноши 

70,5 нет 

     

18 Французский язык 9 -11 10 1.Хохлова Ксения Олеговна - 

МБОУ Сосновская СОШ №1 

     

19 Химия 9 18,5 1.Платицын Матвей Алексеевич - 

МБОУ Сосновская СОШ №2 

10 24 нет 

11 29 нет 

     

20 Экология 9 16  

10 17 1.Барышникова Ксения Андреевна - 

МБОУ Сосновская СОШ №2 

11 18 1.Попова Яна Владимировна - 

МБОУ Сосновская СОШ №2; 

2.Денисова Елизавета Вячеславовна 

- МБОУ Сосновская СОШ №2; 

3.Степин Денис Андреевич - МБОУ 

Сосновская СОШ №2; 

4.Жданова Анастасия Олеговна - 

МБОУ Сосновская СОШ №2 

     

21 Экономика 9 38 нет 

10  85 нет 

  11 98 нет 

 



Приложение № 2 

к приказу отдела образования 

от 24.12.2019г.  №251  

 

 

Места проведения регионального этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2019/20 учебном году 

 
Предмет Даты 

проведения 

Место проведения Адрес 

проведения 

Ф.И.О. 

сопровождающего, 

должность и место 

работы 

Французский 

язык 

10,11 января ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г. Тамбов, 

ул.Советская, 

д.181К 

(учебный 

корпус №5) 

Лоньшакова  Надежда 

Владимировна - учитель 

иностранного языка 

МБОУ Сосновской сош 

№1 

Русский 

язык 

13 января  ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

 

г. Тамбов, 

ул.Советская, 

д.181К  

(учебный 

корпус №5) 

Черкасова Ольга 

Николаевна – рук. РМО 

учителей русского 

языка и литературы 

Обществозна

ние 

14,15  

января 

ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г. Тамбов, 

ул.Советская, 

д.181Б  

(учебный 

корпус №3) 

Карпушова  Наталия 

Николаевна – рук. РМО 

учителей истории и 

обществознания; 

Кадомская Марина 

Петровна - учитель 

истории и 

обществознания МБОУ 

Сосновской сош №2 

Информатик

а и ИКТ 

16, 18 

января 

 

ФГБОУ ВО «ТГТУ» г. Тамбов, 

ул. 

Мичуринская, 

д.112, корп.А 

Тюрина Галина 

Николаевна - учитель 

информатики филиала 

МБОУ Сосновской сош 

№1 в с. Отъяссы 

Право 17 января ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г. Тамбов, 

ул.Советская, 

д.181Б  

(учебный 

корпус №3) 

- 

Астрономия 20 января ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г.Тамбов, 

Комсомольск

ая пл., д. 5  

(учебный 

корпус №2) 

Тепикина Лариса 

Федоровна - учитель 

астрономии МБОУ 

Сосновской сош №2 



 

Экология 21,22 января ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г.Тамбов, 

Комсомольск

ая пл., д. 5  

(Учебный 

корпус №2) 

 

Топоркова Нина 

Евгеньевна - учитель 

биологии МБОУ 

Сосновской сош №2 

География 24 января ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г.Тамбов, 

Комсомольск

ая пл., д. 5  

(Учебный 

корпус №2) 

 

- 

Физика     

 

 

23, 25 

января 

(9,10,11 

классы) 

ФГБОУ ВО «ТГТУ» г. Тамбов, 

 ул. 

Мичуринская, 

д.112, корп.А 

Тепикина Лариса 

Федоровна – рук. РМО 

учителей физики 

23,25 января 

(7,8 классы) 

МАОУ «Лицей № 6»  г. Тамбов, ул. 

Советская, 89  

 

Биология 27, 29 

января  

ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г. Тамбов, 

ул.Советская, 

д.181И 

(учебный 

корпус №9) 

Топоркова Нина 

Евгеньевна - учитель 

биологии МБОУ 

Сосновской сош №2 

Литература 28 января  ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г. Тамбов, 

ул.Советская, 

д.181К  

(учебный 

корпус №5) 

Коваль Алевтина 

Владимировна - 

учитель литературы 

филиала МБОУ 

Сосновской сош №1 в 

п. Рабочий 

Химия 30 января ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г.Тамбов, 

Комсомольск

ая пл., д. 5  

(Учебный 

корпус №2) 

 

Шитикова Светлана 

Евгеньевна – рук. РМО 

учителей химии 

31 января ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г.Тамбов, 

ул.Советская, 

93 (учебный 

корпус №1) 

 



Искусство 

(мировая 

художествен

ная 

культура) 

1 февраля ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г.Тамбов, 

ул.Советская, 

6 

(учебный 

корпус №4) 

- 

Математика 3,4 февраля 

(9,10, 11 

классы) 

ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г.Тамбов, 

Комсомольск

ая пл., д. 5  

(Учебный 

корпус №2) 

 

- 

3,4 февраля 

(8 классы) 

МАОУ «Лицей № 14 

имени Заслуженного 

учителя Российской 

Федерации А.М. 

Кузьмина» 

г. Тамбов, ул. 

Мичуринская 

112 

- 

История 5, 6 февраля ФГБОУ ВО «ТГТУ» г. Тамбов,  

ул. 

Мичуринская, 

д.112, корп. 

А, Д 

- 

Физическая 

культура  

 

 

7 февраля ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г.Тамбов, 

Комсомольск

ая пл., д. 5  

(Учебный 

корпус №2) 

 

- 

8 февраля ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г. Тамбов, ул. 

Советская 181 

Д 

(Манеж,ФОК) 

- 

Основы 

безопасности 

жизнедеятел

ьности 

10, 11 

февраля 

ФГБОУ ВО «ТГТУ» г.Тамбов, ул. 

Мичуринская 

112, корп. А 

Казьмин Михаил 

Николаевич - учитель 

ОБЖ МБОУ 

Сосновской сош №1 

Английский 

язык 

13, 14 

февраля 

ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г. Тамбов, 

ул.Советская, 

д.181К  

(учебный 

корпус №5) 

- 

Экономика 15 февраля ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

университет имени 

г.Тамбов, 

ул.Советская, 

6 

(учебный 

- 



Г.Р.Державина» корпус №4) 

Технология 17, 18 

февраля  

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательно

е учреждение 

«Средняя 

общеобразовательна

я школа №22 с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» (третий 

корпус) 

г.Тамбов, 

ул.Державинс

кая, д.10 

- 

Немецкий 

язык 

19,20 

февраля 

ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г. Тамбов, ул. 

Советская, 

д.181К 

(учебный 

корпус №5) 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к приказу отдела образования 

от  24.12.2019г.  №251  

 

 

Памятка 

участника регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

Олимпиадные туры по всем предметам начинаются в 9.00. 

(Регистрация участников с 8.00.) 

 При себе участники олимпиады должны иметь и предъявить на 

регистрации: 

оригинал паспорта или свидетельства о рождении; 

справку с места учебы (наличие оттиска штампа, печати, указание 

статуса и полного официального юридического наименования ОУ, наличие 

даты и подписи руководителя ОУ), оформленную в период не более чем за 5 

дней до начала олимпиады по соответствующему предмету; 

медицинскую справку о состоянии здоровья, оформленную в период, 

не более чем за 3 дня (только для участников олимпиады по физической 

культуре и основам безопасности жизнедеятельности). 

Регистрация участников олимпиады начинается за 1 час, 

продолжительность регистрации – 50 мин (начало/окончание олимпиадного 

тура – в соответствии с расписанием). 

За 10 мин до начала олимпиадного тура оргкомитетом обеспечивается 

рассадка участников в аудиториях, и начинают действовать правила  защиты 

информации от утечки в месте проведения состязания. 

Участнику олимпиады не разрешается брать в аудиторию бумагу, 

справочные материалы (словари, справочники, учебники и т.д.), пейджеры и 

мобильные телефоны, диктофоны, плейеры и любые другие технические 

средства, если иное не оговорено требованиями к Олимпиаде по каждому 

общеобразовательному предмету. 

Всем участникам олимпиады иметь при себе ручки с синей пастой, 

карандаш, линейку (угольник), резинку; участникам олимпиады по 

астрономии, географии, химии, физике, технологии – электронный 

калькулятор с простыми арифметическими функциями, олимпиады по 

географии – линейку с миллиметровыми делениями, олимпиады по физике – 

циркуль, транспортир, линейку с миллиметровыми делениями; олимпиады по 

химии и технологии – рабочую одежду (халат) и головной убор, олимпиады 

по физической культуре – спортивную форму для закрытых помещений. 

На РЭ по химии необходимо иметь химический халат, защитные 

резиновые перчатки, защитные очки. 

РЭ по экологии проходит в 3 тура. Первый тур - заочный. Проект.  

Всю необходимую информацию о проектах можно найти в методических  

рекомендациях по экологии. 



 По физической культуре испытания будут по легкой атлетике и 

гимнастике. 

 

Участнику разрешается приносить в аудиторию прохладительные 

напитки в прозрачной упаковке, печенье, шоколад. 

Во время выполнения задания участник имеет право покидать 

аудиторию только в сопровождении дежурного на несколько минут по 

уважительной причине (в места общего пользования или медицинскую 

комнату), листы заданий и ответов остаются в аудитории у наблюдателя, 

который фиксирует время отсутствия участника на обложке ответов, при 

этом время, потраченное на выход, не компенсируется. 

Все олимпиадные задания выполняются на листах ответов или заранее 

проштампованных тетрадях, листах А4, выданных оргкомитетом. 

На листах ответов, черновиках категорически запрещается указывать 

фамилии, инициалы, делать рисунки или какие-либо отметки, в противном 

случае работа считается дешифрованной и не оценивается. 

Задания выполняются ручками с черными, синими или фиолетовыми 

чернилами; использование ручек с другими цветными чернилами, а также 

корректоры категорически запрещается. 

Черновики (проштампованные бумага или тетради), также выданные 

оргкомитетом, сдаются вместе с листом ответов. Однако проверке подлежат 

только листы ответов. Черновики не проверяются. 

Продолжительность выполнения заданий не может превышать 

времени, утвержденного в требованиях к проведению регионального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

Участники, закончившие выполнение заданий раньше отведенного 

срока на туре, обязаны оставаться в месте проведения состязания на туре или 

перейти в специально отведенное оргкомитетом помещение в присутствии 

дежурного с выполнением в данном помещении всех условий защиты утечки 

информации до времени окончания тура, в том числе отсутствия у участника 

доступа к мобильной и интернет-связи. 

Участникам Олимпиады запрещается разговаривать и мешать 

окружающим, меняться местами без указания ответственных в аудиториях, 

разговаривать, вставать с места, обмениваться любыми материалами или 

предметами, иметь при себе мобильный телефон (в любом режиме) или иные 

средства связи, фото и видеоаппаратуру, портативные и персональные 

компьютеры, справочные материалы. 

В случае нарушения данных правил или отказа выполнять их, участник 

Олимпиады удаляется из аудитории в специально отведенное оргкомитетом 

помещение в сопровождении дежурного с выполнением в данном помещении 

всех условий защиты информации до окончания тура с отсутствием доступа 

к мобильной и интернет-связи. Составляется протокол (акт) с указанием 

причины удаления. Участники Олимпиады, которые были удалены, 

лишаются права дальнейшего участия в Олимпиаде по соответствующему 

общеобразовательному предмету в текущем году. 



Работа данного участника Олимпиады не проверяется членами жюри. 

Находясь в аудитории, участник должен выполнять все требования 

организаторов, относящиеся к проведению Олимпиады. Если возникает 

вопрос, участник должен поднять руку и ждать, когда подойдѐт дежурный по 

аудитории. 

После показа олимпиадных работ в случаях несогласия участника 

регионального этапа Олимпиады с результатами оценивания выполнения им 

заданий первого и/или второго туров (содержание олимпиадных заданий, 

критерии и методика оценивания олимпиадных работ не могут быть 

предметом апелляции и пересмотру не подлежат), участник имеет право 

подать письменное заявление на проведение апелляции. Заявление на 

апелляцию принимается в течение одного астрономического часа после 

окончания показа работ на имя председателя Жюри в установленной форме. 

Прием заявлений на апелляцию и процедура апелляции проводятся в сроки, 

установленные в соответствии с требованиями к проведению регионального 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

Апелляции участников регионального этапа Олимпиады 

рассматриваются членами Жюри, входящими в апелляционную комиссию, 

которая избирается из состава Жюри. Работой апелляционной комиссии 

руководит ее Председатель. 

При рассмотрении апелляции, на которой присутствует только 

участник Олимпиады, подавший заявление, имеющий при себе документ, 

удостоверяющий личность, ведется видеозапись работы апелляционной 

комиссии. 

По результатам рассмотрения апелляции выносится одно из следующих 

решений:  об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов; об 

удовлетворении апелляции и корректировке баллов. Решения по апелляции 

являются окончательными и пересмотру не подлежат. 

 
 

 

 

 


